O iii

ff. ad Trebel. Et licet ista sit de iure, credo tamen quod consuetudo largo modo appellat bastardos omnes natos ex alio coitu quam matrimoniali. Et quia est fauorabilis quod sit intelligenda de omni bastardo, ut fauore matrimonii omnia pacta de succedendo eis profint & valeant, moueor etiam quia nullibi consuetudo loquitur de natis ex omnino damnato coitu, sed tantum de legitimis, aut de bastardis. Et sic semper videtur intellexisse loquendo de bastardis de quibuscunque natis, ex quoque coitu reprobato. Item secundum communem usum loquendi appellatione bastardorum, veniunt spurii, & alii similes. Ideo talis communis usus est attendendus, etiam in statutis & consuetudinibus. Bar. in rub. ff. de ope. no. nun. col. 2. Cautelas tamen relinquendi spurii, vide plenè supra in ti. des successions. arti. 10.

ARTICLE XLVIII.

Quand le pere fiance ou marie sa fille, il est priuè de l'usufruit à luy appartenant es biens maternelz ou aduentiz de sadicte fille, si expressement il ne le reserve.

SVMARIA IN GLO. ART. XLVIII.

- 2 Casus in quibus pater usufructum non habeat, remissiuè.
- 3 Cui rei tamen duobus modis occurritur.

1 Pater tradendo filiam in sponsam, aut in uxorem, statim priuetur usufructu aduentitiorum filie, nisi specialiter ipsum reseruauerit.

2 Sunt aliqui casus in quibus pater non habet usufructum in bonis aduentitiis, de quibus in authen. excipitur. in l. cum oportet. C. de bo. que liber. Quibus potest addi hic casus, à consuetudine introductus: & sic per istam consuetudinem ampliatur consuetudo supra eo. ti. arti. 1. ut procedat etiam quando filia habet patrem, cum limitatione tamen reseruationis. Aduertat igitur pater in hac patria Aluernie quando filia habet bona aduentitia, in duobus: primò quod si velit eam dotare de bonis aduentitiis filie, id exprimat. Item si non det omnia aduentitia in dotem, quod usufructum reseruet: ne dum effuso nimis fermone loquitur, in promptum excidat periculum: iuxta tex. in l. fi. C. de do. promif.

ARTICLE XLIX.

Le pere est usufructuaire des biens maternelz & aduetiz de son enfant, & dure ledict usufruct non obstant que l'enfant trespasse le pere suruiuant.

SVMMA. IN GLO. ART. XLIX.

- 2 Ratio decidendi & dubitandi consuetudinis.

1 Pater est usufructuarius aduentitiorum filii, etiam præcedentis.
 2 Ratio dubitandi fuit quia ascendentes descendentes non succedunt, supra des successions. arti. 2. & 3. Et sic videbatur usufructus extinctus: quia causa aduetitia respectu filii prædefuncti cessabat: & sic cessante causa, videbatur cessare effectus. c. cum cum cessante. de appella. tamen consuetudo aliter disponit ex quadam æquitate, ne eodem tempore pater luceat mortem filii & usufructum deperditum.

DES ASSOCIATIONS.

TIT. XV.

ARTICLE I.

Tous partz & conuenâces tant de succeder qu'autres quelzconques, soyent mutuelles ou non, mises & apposees en contract d'association vniuerselle, faite & passèe par personne capable à contracter, non malade de maladie dont len espere que la mort s'en ensuyue de prochain, sont bonnes & vallables, & faissent les contrahens ladicte association ou leurs descendans.

SVMARIA IN GLOS. ART. I.

- 2 Quibus coniecturis censetur inita societas, remissiuè. & nu. 3.
- 4 Quam inter fratres alios minores, alios uero maiores, mortuo patre inducta sit, aliquot regulis explicat. & num. 5. 6. & 7.
- 8 Quid uero inter fratres maiores non negotiantes eodem quoque modo declarat. & nu. 9. 10. & 11.
- 12 An etiam & quando alij negotiantur, alij uero non: intelligatur inducta societas, regulis & questione adiecta exponit. & nu. 13. 14. & 15.
- 16 Quid si omnes negotientur. & nu. 17.

- 8 Quæ ueniant in societatem uniuersalem. & nu. 19.
- 20 An dos ab uno ex sociis filie tradita, societati imputanda sit, multis considerationibus & eruditè resoluit. & nu. 21. 22. 23. & 24.
- 25 Expensæ autem studiorum inter socios an conferantur, remissiuè.

In contractu uniuersalis associationis factæ per habile & non infirmum, de cuius morte de proximo dubitetur, appositæ pacta quæcumque etiam de succedendo & etiam in æqualia, ualent: & ex eis acquiruntur contrahentibus & eorum descendibus sâsina seu possessio.

In tex. in verbo, d'association uniuerselle.

Se offert dubium quotidianum, maximè in istis partibus Aluernie, ubi frequentantur istæ associationes, uidelicet quando dicatur contracta societas uniuersalis. Et quia quæ quotidiana sunt, magis sunt attendenda, intendo istum passum bene enucleare. Verù quia do. Ias. nixus fuit idem facere in l. 1. C. qui test. facere possunt. sequendo ordinem suum & consequenter ordinem Bar. in l. Titium au Meuium. §. altero. ff. de administra. tut. ubi expedierit, addam & supplebo tam in dictis, quam accumulando cæteros doc. modernos, maximè Deci. qui in suis consiliis hanc materiam plenè explicauit. Et in primis in consil. 21. col. 3. in princip. in primo vol. tradit quod quatuor sunt requisita ad inducendam præsumptionem tacite societatis contractæ: communio bonorum omnium, & continuatio in communione per triginta annos, communis habitatio utriusque familiae, communicatio fructuum ex possessionibus, & lucrorum & expensarum, circa res & personas nunquam inter eos reddita ratio. de materia uide plenè Deci. consil. 66. 67. 68. in primo vol. Socy. consil. 45. & 46. in 4. vol. Deci. consil. 21. col. 2. in 1. vol. sequendo ordinem do. Ias. Prima fit regula, quod quando mortuo patre supersunt filii, quorum aliqui sunt maiores, aliqui minores, etiam quod bona teneant pro indiuiso & se omnes exerceant, tamen non intelligitur contracta societas. Ita Ias. sibi col. 2. Amplia etiam si expediret pupillo esse contractam societatem. Limitatio prima ad prædictam regulam est, quando tutor pupilli communicaret alijs, & alii ipsi tutori. Licet do. Ias. transeat cum ista limitatione: cui addo Decium consil. 21. col. 2. in primo vol. ubi sublimitat quod non contraheretur si frater esset tutor: puto ego aduertendù quod si consideratis facultatibus pupilli & aliorum appareret quod tutor melius consulisset utilitati pupilli, non contrahendo societatem, quod tunc factum tutoris non præiudicaret pupillo: quia tutor nõ potuit facere deteriorationem conditionem pupilli, aut saltem ei daretur in integrum restitutio, & maximè si per socios aliqua distraherentur & alienarentur: sed bene credo quod limitatio procederet quando esset talis societas utilis pupillo, aut saltem esset dubium de utilitate vel damno: quia tunc propter incertitudinem pupillus dicitur usus officio maioris. Et si contingat læsio, non est considerabilis: nec est mirandum quod contractus claudicaret respectu minoris, per not. per do. Ias. in l. non eo minus. C. de procur. Et dicit Deci. consil. 21. col. 5. in prin. quod posset attentari quod omnino ætas pupillaris impediat contrahi societatem, etiam intelligendo quando pupillus habet tutorem. Secundò limita quando testator mandasset communi nomine mercantiam exerceri: quia præsumitur factum negotium mercantiæ sicut testator mandauit, non animo contrahendi societatem. Ita simpliciter transit do. Ias. Aduerte quia secundum do. Ias. si testator mandauit mercantiam, aut aliam rem communi nomine exerceri, quo ad illud exercitium dicitur contracta societas, & non quo ad reliqua. Ita declarat Deci. consil. 21. col. 5. uers. unde inferitur. in princ. uide omnino Soci. consil. 4. in 4. vol. Illa tamen limitatio concluderet ex identitate rationis uniuersalem societatem, si testator mandasset quod filii usque ad certum tempus starent in communione. Sed quia tali casu fratres viderentur tenuisse comunione magis ex præcepto testatoris, quam ex animo & voluntate contrahendi societatem: & tamen societas fundatur ex actibus qui non possunt fieri citra ius & nomen societatis. Deci. d. consil. 21. uers. talis enim societas. in princ. per istam rationem redditur limitatio do. Ias. dubia: quia filii simul habitantes ex præcepto testatoris, videntur id facere ex necessitate, & nõ animo contrahendi societate: qui animus saltè præsumptus requiritur, & ista ratio militat ad impediendum contrahi societatem, tam uniuersalem, quam particularem, quando communio procedit ex testatoris præcepto. Tertiò limita secundum do. Ias. in adulto, curatore non habente. In prima limitatione dixit, quod pupillus potest contrahere societatem cum autoritate tutoris: & in ista dicit quod adultus potest, si non habeat curatorem: non video rationem differentie, imo tanta ratio videtur in adulto, quando habet curatorem, ut possit contrahere societatem, cum eadè sit potestas tutoris & curatoris: ideo videtur quod possit id facere tam cum curatore, quam sine eo. Et circa principalem limitationem de adulto, puto aduertendù, quod si incideret in læsionem ex contracta societate, sibi daretur restitutio in integrum, saltem eo casu quo supra dixi dandam pupillo: quando constat re ipsa quod à principio contractus talis societas potius inclinabat in damnum, quam in utilitatem. Quarta limitatio est, quod pupillus maior factus potest habere ratum gestum communi nomine, si videat sibi expedire, ista non potest dici limitatio, sed potius quædam declaratio: quia ratificando tantum contrahit societatem illius rei, de qua ratum habet, & non uniuersaliter. Sicut in simili dicit Decy consil. 21. col. 1. in 1. vol. Quando maritus fundum emit nomine suo & uxoris, ea ratificante tantum, contrahitur societas illius fundi. Et quod dicit in pupillo, idem dici potest in adulto: quia quo ad obtinendam restitutionem in integrum ex capite læsionis, paribus passibus ambulant. ut apparet toto tit. ff. de in integ. rest. Secunda fit regula, quod plures fratres non negotiantes post motem patris bona indiuisa etiam communicando fructus non videntur contrahere societatem uniuersalem. Et ista optimè adaptatur ad filios nobilium & diuitum, qui venationibus & ludis inutiliter eorum adolescentiam agentes dant operam, immemores dicti moralis Catonis: Labitur exiguo quod parum est tempore longo. Et alterius: fac tibi succurrant iuuenis quæ feceris ipse. Et dicti philosophi, quod solius temporis honesta est auaritia. Limita istam secundam regulam, ut non procedat quando fratres omnia communicarent sine distinctione etiam quod non negotiarentur, quia tunc præsumitur societas.

ratis effectus. Ita limitat Bar. Bal. ubi dat exemplum quod sequitur. D. Ias. in d. l. 1. col. 3. vers. sed aduerte. & vers. limita nisi interueniret alii actus. Et secundum istum casum requiritur quod communicatio cocurrat in omnibus. Et ista essent difficilis probationis apud eum qui societate allegaret: quia alii negates societate haberet regulam pro eis: quod facta in dubio non presumuntur. l. si emancipati. C. de colla. ibi, nisi te emancipatum, &c. Limitat secundum Ias. in d. col. 3. in fi. quando concurrerent tria: diuturnitas temporis, communis usus, & coniunctio sanguinis. credo quod prima limitatio de qua supra, sit coniungenda cum ista secunda, & erit una tantum limitatio, ut procedat quando interuenit diuturnitas temporis, alias communis usus & sanguinis coniunctio non sufficeret. nam diuturnitas temporis facit presumi solennitatem extrinsecam interuenisse in actu, contra regulam communem. Ias. in l. sciendum. col. 5. vers. quarto limita. ff. de verbo. oblig. Et ibidem col. 6. vers. 8. bene facit. secutus glo. in l. penult. C. communi. diuidu. decedit quod si duo fratres diu possederunt hereditatem diuisam, presumitur diuisio inter eos. Ita e contrario, si diu simul steterunt, presumitur contracta societas, concurreritibus quatuor, de quibus praedixi. Et quando dicatur tempus diuturnum? dic annorum decem, secundum doc. gl. l. penult. C. communi. diui. do. Ias. in l. si certis annis. col. 3. C. de pact. Alexand. consil. 3. col. vltima. in 3. vol. Fely. in c. illud. col. 3. de praescrip. Deci. tamen consil. 21. col. 3. vers. primo communio bonorum, &c. in primo vol. dicit quod triginta anni faciunt diuturnitatem temporis in hac materia.

12 Tertia regula est quod ex pluribus fratribus, si aliqui negotientur, aliqui non, non dicitur inter eos contracta societas. Ita Ias. col. 4. in princ. addo Deci. consil. 21. col. 3. vers. & quoniam in princ. Et isto casu aduerte quia si is qui negotiatur ponat lucrum in communi, non videtur contrahere societatem, sed donare. Sed si acquirat communi nomine, tunc dicitur contrahere societatem respectu rei emptae. Ita declarat do. Ias. post Bar. in dicta l. 1. col. 5. in fi. Et facit dictum Decii consil. 58. in primo vol. ubi tradit de marito qui acquirat nomine suo & uxoris, quia videtur contrahere societatem in illa re. Si vero is qui negotiatur ex lucro acquirat nomine proprio, quaesita non debent communicari. Ita debet intelligi do. Ias. quando dicit quaesita non esse communicanda, quando sunt facta nomine proprio negotiantis. Fallit ista regula quando is qui non negotiatur omnia ponit in communi, puta quaesita ex donatione, ex ludo, ex labore, ex salariis, quia tunc intelligitur contracta societas. Intellige istam limitationem quando cum communi usu & coniunctione sanguinis concurrat tempus diuturnitas, per ea quae dixi supra in limitatione secundae regulae. Circa istam regulam concurrat probabile dubium, de quo loquuntur doc. in locis praedictis. Pone quod mortuo patre alter filiorum exercuit mercantiam patris, & alter nihil fuit negotiatus, utrum quaesita per negotiantem nomine proprio sint communicanda? Si volumus dicere quod fuerit contracta societas, certe non, per regulam istam tertiam: quia alter nihil posuit. Dicit aliquis: Imo posuit, quia mercantia erat communis. tamen non contrahitur societas: quia alter frater habebat partem mercantiae, & vltra posuit industriam suam, unde acquirendo nomine proprio satis declarauit nolle societatem contrahere. Quomodo ergo erit consultum non negotiati? Dic quod primo fiet diuisio totius mercantiae, quam pater relinquit in hereditate. Et is qui negotiatus fuit, habebit dimidiam lucrum pro suis laboribus, & alia dimidia attribuetur mercantiae, & de ea fiet diuisio inter fratres. Istam distinctionem proba a simili eius, quod decedit Bartol. quem ibidem Ias. sequitur in l. illud. C. de colla. ubi determinat quod si filiusfamil. negotiatur ex peculio profectio, dimidiam lucrum attribuitur suis laboribus, & altera peculio. Ideo post mortem patris tantum communicabit dimidiam lucrum cum fratribus prouenti ex peculio. fallit tamen si semper uiuo patre negotiaretur nomine patris. Et ita in casu nostro puto posse dici, quod si frater negotians negotiaretur communi nomine, quia tam in datis, quam in receptis semper poneret fratres, tunc totum lucrum esset communicandum: & illud quod sibi deberetur ratione suae industriae videtur donare, sicut quando acquirat fundum communi nomine, & de propria pecunia: ut patet ex praedictis, etiam per ea quae dicit do. Ias. de filiofamil. negotiante nomine patris. Circa principalem quaestionem quando frater mercatur de communi mercantia suo proprio nomine, quod totum sibi acquiratur, decedit Deci. dicto consil. 21. col. 6. vers. hoc decedit. in primo vol. Sed illa decisio non videtur continere aequitatem & est iurabilis. Et quod ego supra dixi tenere Bart. videtur iustus & aequus. Quarta regula est, quando omnes fratres mortuo patre negotiantur circa apothecam quam pater habebat, aut aliam negotiationem, intelligitur inter eos contracta societas particularis illius negotiationis tantum: sed si haberent diuersas negotiationes, & omnia lucra conferrent, videretur contracta vniuersalis societas. Ita Ias. in dicta l. 1. col. 4. in fin. & sequenti. C. qui testa. fa. pos. Omnia praedicta clare vendicant sibi locum, quando quatuor, de quibus praedixi in prima limitatione ad primam regulam, concurrunt. Quid iuris si frater indiuisus emat fundum nomine proprio, utrum fundus erit ementis, & solum teneatur communicare pecuniam captam de communibus bonis? in isto articulo tacto per do. Ias. in dicta l. 1. col. 5. facias duas conclusiones: Prima quando nulla est contracta societas particularis alicuius negotiationis, eo casu praedium erit ementis, & communicabit fratribus indiuisis pretium. Secunda conclusio, quando est contracta societas omnium bonorum per promiscuam collationem & communicationem factam ante emptionem praedii, tunc praedium erit ementis: sed tenebitur illud communicare actione pro socio, si illud emit suo nomine, clam aliis fratribus ignorantibus: quia non fuit in eius facultate soluere societatem aliis insciis. Si vero emerit aliis scientibus, quia satis declarauit se nolle perseverare in societate, intelligitur distracta societas, quae sicut tacite contrahitur, ita tacite per contractus contrarios dissoluitur. iuxta l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur. Vtrum donationes & legata facta vni fratri veniant in societate, tradit Deci. consil. 21. col. 5. vers. 3. queritur. in primo vol. Et ibi eodudendo dicit: Aut societas est particularium negotiorum vel bonorum, & tunc non veniunt: quia limitata causa limitatum producit effectum. l. in agris. ff. de acqui. re. do. bonus tex. in l. ita. §. ex hoc edicto. ff. nau. cau. sta. ubi nauta tenetur quando recipit ut nauta, secus si ut amicus vel vicinus. Ipsam regulam per infinita exempla declarat Fely. in c. cu ordinem. col. 3. vers. limita causa. de rescrip. Et in istis terminis intelligi debet dictum Pet. de Peru. quem refert ibi Fely. col. 4. vers. & dicit Petr. de Peru. qui voluit quod lucra obuentionis socio

extra

extra materiae societatis, non communicetur. Sed quando est societas omnium bonorum, & tunc aut expressa, & veniunt in societate omnia lucra, etiam si sapiant donationem vel legatum: aut est contracta tacita societas omnium bonorum, & tunc talia lucra non veniunt: quia non presumitur de eis cogitatum inter socios. Ita decidit Deci. ubi supra. Et ibidem vers. quarto videndum. tradit quando praedium est emptum ab vno fratre, an sit communicandum: item quantum importet quando frater facit librum rationum. Item vtrum exercendo mercantiam, presumatur eam exercere de capitali communi ipsorum fratrum. Adde Deci. consil. 66. 67. 68. in primo vol. Et nunquam obliuiscaris illud dictum, quod frater negotiando de communi capitali nomine suo, fratris lucrum non comunicat. Ita Deci. d. consil. 21. col. 6. si sit verum, est mirabile quod pars non attribuitur capitali, & pars laboribus, per ea quae supra: a notari de filiofamil. negotiante de peculio profectio. Illud forte dictum Decii procederet quando alii fratres scirent vnum ex fratribus negociari de communi capitali, proprio nomine, & tollerarent: quia viderentur donare: secus si ignorarent, vel arbitrarentur quod ageret mercantiam communi nomine, vel essent minores, qui non possunt donare. Si contingerit casus, discurre allegata per Deci. in quibus terminis loquatur: quia, ut alias dixi, maior librorum copia remansit in propriis laribus. Ut ex materia societatis vniuersalis colligi possit fructus aliquis, moueo quaestionem, de qua dudum fui requisitus consulere: sed perspecta difficultate articuli laudavi concordiam. tamen pollicitus fui quod concessa pauca temporis dilatione, scriberem quid in tam difficili articulo mihi suaderet. Praesuppositum fuit in facto quod tres fratres post patris decessum per plures annos remanserunt in comunione: & inter eos omnia interuenerant quae poterant tacitam societatem omnium bonorum contractam arguere. Et ex quo vnus ex fratribus durante societate filiam nuptui tradiderat, & dotem de bonis communibus persoluerat, fuit quaesitum, an talis dos patri esset in parte sua imputanda, an toti societati: breuiter agendo & conclusiue quantum poterem, reperio Deci. tenentem quod ista dos est imputanda societati. consil. 66. & 68. in 1. vol. ubi dicit istam esse communem. Item do. Ias. tenentem oppositum in authen. quod locum. col. 3. vers. quid tenendum. C. de colla. ut amplectar ego omnes casus, dico sic: Aliquando vnus ex sociis durante societate promittit dotem pro filia, & isto casu non obligat socios ad soluendam dotem. text. in l. si socius pro filia. ff. pro socio. quando nihil dictum fuit inter socios de dotibus soluendis. Et principium illius tex. recte intuenti loquitur, quando talis promissio fuit facta societate durante. Est alius tex. in l. iure societatis. ff. eo. ti. ubi ex contractu socii non obligatur socius, nisi quatinus factum pro quo socius se obligauit, respicit commodum societatis. Sed dotatio non est de respicientibus necessitatem vel utilitatem societatis, ergo est bona conclusio quod onus dotandi respicit tantum patrem filiae: & non societatem: ut concludit do. Ias. & licet Deci. videatur in pluribus locis tenere oppositum, tamen primam opinionem fatetur veram in d. consil. 66. col. 5. ubi vtitur his verbis: Fateor tamen quod a principio fratres poterant contradicere, ne filia de bonis communibus dotaretur. Secundus casus est quando socius soluit dotem de communibus bonis, aliis consentientibus expresse, & tunc videntur alii donare, per tex. in l. si seruus communis. ff. de dona. inter vi. & vx. Et licet ille tex. loquatur de coniunctis sanguine, idem iuris est de coniunctis magna amicitia, quae censetur quaedam coniunctio. l. lata culpa. §. amicos. cum glo. ff. de verbo. signi. Item censetur quaedam fraternitas. l. verum. in princ. ff. pro socio. Imo talis amicitia praeponderat coniunctioni sanguinis. l. cum allegas. C. de castren. pecul. lib. 12. & in l. 2. in verbo, amici. ff. qui pet. tut. Et in specie quod lex, si seruus communis, quae loquitur in coniunctis sanguine, habeat locum in coniunctis magna amicitia, declarat Ias. in l. quae dotis. col. 14. vers. extendit istum tertium casum. ff. sol. ma. Et maior amicitia non potest cadere quam in sociis omnium bonorum, cum societas fraternitatem in se contineat, dicta l. verum. in princ.

Tertius casus est quando socius soluit dotem de communibus bonis aliis scientibus & non praesentibus. Et licet sit regula quod in praedicialibus scientia sine praesentia non inducat consensum. Bar. in dicta l. quae dotis. col. 4. vers. quareo quid de sciente, non tamen praesente, tamen fallit dicta regula in coniunctis sanguine, vel magna amicitia, quae habet vim ratificationis & consensus, per dictum text. in l. si seruus communis. ibi, si id sciissent fratres. ff. de dona. inter vi. & vx. Et ista in specie tradit do. Ias. in l. quae dotis. col. 14. vers. tertius casus est. ff. sol. ma. Et ideo inferitur in hoc casu quod si socii scientes fratrem dotasse filiam de communibus bonis, tacuerunt, taciturnitas habebit vim consensus, & sic in diuisione dos soluta imputabitur societati. Et pro ista conclusione videtur mihi text. ab alio non ponderatus, quod viderim in d. l. si socius pro filia. vers. caeterum. ff. pro socio. Nam ibi dicitur: si pater qui soluerat dotem filiae, ea in matrimonio defuncta recuperauerit eam, reddet societati. Et sic innuit ille text. quod illa dos sicut erat de bonis societatis, erat societati restituenda. Et licet videretur filiae donata, tamen quia pater filiae ei succedit, tale lucrum proueniens de bonis societatis societati acquiritur. Et istam conclusionem ample firmat Deci. & ampliat etiam in dote data ab vno fratre de bonis communibus plurium fratrum indiuisorum, qui non erant socii omnium bonorum, consil. 66. col. 6. vers. secundo principaliter praedicta conclusio. & consil. 68. col. 5. vers. sed tamen. & vers. his tamen remotis. Et ibi dicit, quod licet donatio in dubio non presumatur, fallit tamen fauore dotis. tex. est in l. vnica. §. accedat. C. de rei vx. actio ubi extraneus promittendo dotem pro filia, eam in dubio donare videtur. Verum est quod Iaso sequitur hanc conclusionem, quando dos est constituta a socio, aliis scientibus & tacentibus, in aliis rebus, quam in pecunia numerata. in authen. quod locum. col. 4. vers. tenendo istam partem. C. de colla. Ego non video rationem differentiae quoniam ita pecunia est communis sicut sunt caeterae species. Item text. in l. si seruus communis. in quo fundatur haec conclusio, dicit, det in dotem rem communem, sed appellatio rei generalis est comprehendens ita pecuniam, sicut caeteras species. l. 1. in fi. ff. si cert. pet. Item ratio donationis praesumptae fauore dotis coniunctionis sanguinis vel magne amicitiae, ita militat quando dos consistit in quantitate, sicut in aliis speciebus: & sic credo conclusionem generaliter procedere in quacunque re dos consistat, propter generalitatem dicti text. si seruus communis. & identitatem rationis in tacente. Ex his redditur bene enucleata haec materia. De expensa studii vel doctoratus quando sunt socii omnium bonorum fratres, aut non socii, sed indiuisi, recurre ad dominum Ias. in d. authen.

ARTICLE II.

Et durent lesdictes conuenances de succeder & autres apposees audict cōtract d'association entre les contrahens ladicte association & leurs descendans, quand il est ainsi cōuenu & accordé par icelles, posé qu'il y ait partage fait entre les associez, ou que l'un desdictz associez trespasse.

SUMMAR. IN GLO. ART. II.

- 2 Ratio dubitandi redditur.
- 3 Additur consuetudinis sensus.

1 *Pacta apposita in tractatu societatis uniuersalis sortiuntur effectum inter contrahentes, & eorum descendentes, etiā si contingat fieri diuisionem bonorum aut alterum ex contrahentibus decedere.*

2 Ratio dubitandi fuit in hac consuetudine, quia societas finitur per contrariū actum diuisionis. I. nihil tam naturale. ff. de reg. iur. Itē finitur morte. §. soluitur. insti. de socie. Et ideo videbatur quod pacta apposita tanquam accessoria deberent resolui & interpretari, vt valerent stantibus sic terminis prout stant, & sic durate societate. tamen hæc consuetudo decidit contrarium.

In tex. in verbo, *quand il est ainsi conuenu & accordé.*

3 Credo quod consuetudo velit dicere quod potest fieri pactum, quod non obstante resolutione societatis teneant pacta tam de succedendo quam alia quæcunque inter contrahentes & descendentes. Sed si talia pacta non interuenerunt resoluta societate communi cōsensu, intelligeretur recessum ab omnibus pactis: quia sublato principali intelliguntur sublata accessoria, quæ sequuntur suum principale. regula accessorium. de reg. iur. verum est quod in duobus casibus consuetudinis viderentur stare dispositiones & pacta: quia mors vnus non videtur tollere posse effectum pactorum perfectorum, ex consensu duorum vel plurium. Item faciēdo simpliciter diuisionem resoluunt societatem, prout ex nunc, non prout ex tunc: & sic videntur subsistere pacta antea facta, a quibus per dictam diuisionem partes nō præsumuntur recessisse, nisi expressè ita dicant & disponant. Sicut etiam per diuisionem non intelligitur remissum fideicommissum reciprocum. I. cum pater. §. hæreditatem. ff. de leg. 2. Bart. in l. qui Romæ. §. duo fratres. col. 5. ff. de verbo. oblig. Deci. plene confi. 86. in 1. vol. Et ita videtur dicendū de iure: subsequens tamen consuetudo tollit omnē difficultatē.

ARTICLE III.

Mais ou il ne seroit conuenu lesdictes cōuenances de succeder, & autres apposees esdictz contractz, durer entre leurs descendans, apres le trespas desdictz associez, ou partage entre eulx fait, lesdictes associations & conuenances de succeder & autres y apposees sont esteintes par partage subsequēt, ou par la mort de l'un desdictz associez.

SUM. IN GLO. ART. III.

Pacta in societate apposita an sint realia. Per totum.

1 *Non interueniente pacto quod disposita in societate habeant locum in descendentes, societas cum pactis ipsis resoluitur morte unius ex sociis, aut diuisione bonorum.*

2 Hæc consuetudo nihil addit, sed tantum in effectu præcedentem declarat. Vides quod valent pacta contra naturam cōtractus, qualiter istud procedat, habes Bar. in l. vbi ita donatur. ff. de dona. causa mor. Itē dum dicit in consuetudine, si sit factum pactum quod disposita in cōtractu societatis transfirent ad hæredes, tunc societas non soluitur morte aut diuisione: aliās secus. contra hæc opponitur. Nam pacta in dubio sunt realia, & transeunt ad hæredes. l. iuris gentium. §. pactorum. vbi Bar. ff. de pact. Deci. confi. 51. in primo vol. ergo ista expressio de descendentes, non videtur esse in consideratione. Responde, quod pacta in dubio intelliguntur apposita, secundum naturam cōtractus, & transeunt vel non transeunt ad hæredes, secundum quod natura cōtractus exigit. Et ideo quia hic agitur de cōtractibus qui soluitur morte vel diuisione, ideo fuit necessaria illa expressio, quod pacta transfirent ad descendentes.

ARTICLE IIII.

Conuenances de succeder apposees en cōtract d'association sont reuouées entieremēt par suruenance d'enfans, sinon qu'il soit expressément dict, que la cōuentio de succeder aura lieu, y ait enfans ou non. Auquel cas lesdictz enfans suruenans auront seulement leur legitime.

SUMMAR. IN GLOS. ARTIC. IIII.

Legem si unquam in pacto de succedendo locum habere.

Pacta

Pacta de succedendo reuocantur per superuuentiam liberorum, nisi aliter sit expressè conuentum: quo casu filij habebūt solam legitimam.

2 Ecce quod dispositio l. si vnquam. C. de reuo. dona. habet locum etiam in pactis de succedendo. Ratio est, quia verisimiliter si pater cogitasset de futuris liberis, nō fecisset talia pacta, nam in dubio nō præsumitur velle anteferre extraneos suis liberis in successione. I. cum acutissimi. C. de fideicommiss. Sed quando apparet quod de eis cogitauit, cessat legis præsumptio. Sint ergo cauti contrahentes societates circa expressionem liberorum nasciturorum. si igitur tempore pactorum iam haberent liberos, valerēt pacta, etiam si de eis non fieret mentio: quia satis præsumitur de iam natis pater cogitasse, & sic cessat ratio l. si vnquam.

ARTICLE V.

Les conuenances de succeder apposees en cōtract d'association vniuerselle n'empeschent les associez de disposer de leurs biens par cōtract entre vizz à leur plaisir & volonté: & n'ont vigueur lesdictes conuenances de succeder, sinon es biens dont lesdictz associez decederont faisiz & vestuz, & desquelz n'aurōt autrement disposé.

SUMMAR. IN GLOS. ARTIC. V.

- 2 *Pactum de succedendo partim respicit ultimam uoluntatem, partim cōtractus.*
- 3 *An cōtractu societatis possit prohiberi alienatio, multis regulis additis aliquot limitationibus tractat. Et nu. 4. & 5.*

1 *Non obstantibus pactis de succedendo, socij possunt de eorum bonis disponere inter uiuos: & habent locū pacta in bonis tantum, quæ socius possidet tempore mortis.*

2 Istud pactum de succedendo quo ad quid regulatur secundum naturam vltimarum voluntatum: quia tantum habet locum in bonis disponētis tempore mortis: sicut etiā dicimus in legitima. l. Papinianus. ff. de inoffi. testa. sicut etiam in falcidia. §. i. insti. ad l. falcis. Quo autem ad reuocationem per vltimam voluntatem, non: & sic non est de ambulatoria voluntas, iuxta l. 4. ff. de adi. lega. nō impedit tamen dispositionem inter viuos: sic talia pacta participant de cōtractu quo ad quid, & quo ad quid de vltima voluntate. Quæro circa istā cōsuetudinem, de quæstione vtili, & quæ plurimum conferre potest in proposito: Vtrum contrahentes societatem possint pacisci & conuenire, quod nullus sociorum possit de proprietatibus dictorum bonorum disponere, etiam inter viuos, in præiudicium societatis: & in casu dispositionis quod sit nulla: & pro præmissis obseruatiā ipsæ partes hinc inde obligare omnia bona in societate communicata: dic quod sic, si seruetur forma supra scripta. Sed pro pleniore intelligentia facio regulam, quod prohibitio alienationis inter viuos nō impedit dominii translationem, licet cōtraueniens teneatur ad poenā vel interesse. l. ea lege. C. de cōdi. ob cau. l. si ita quis. §. ea lege. ff. de verbo. oblig. Et habet locum ista regula etiam si contrahens dicat, vendo aut dono, vt non alienes, vel ne alienes: quia istæ duæ dictiones, vt, & ne, inducunt modum & non cōditionem, & non impediunt dominii translationem: vt declarat Bar. Paul. de Cast. & Alex. in l. qui absenti. §. i. ff. de acqui. poss. Prædicta regula habet quinque fallentias, quæ traduntur loco quinque cautelarum. Et sic fallit primò, quando cōtractus fit sub conditione, si non alienabis: quia dominium nunquam transit in te, donec desieris posse alienare. Et si alienabis, habetur dominium pro non translato. Ita magistraliter declarat Paul. de Cast. in d. l. qui absenti. §. i. ff. de acqui. poss. Fallit secundò, quando promittis nō alienare sub speciali hypotheca rei quæ transfertur. Et quod nō sufficiat generalis hypotheca, vult Bar. in d. §. i. in fi. & Paul. de Cast. Idem d. §. i. ibi, alia practica est, quod obliges mihi illam rem. Istud plene disputat Alexand. in dicto §. i. col. 2. versic. aduerte tamen. & dicit quod illa conclusio non est sine dubio: eam tamen non impugnat: & quia est communis, ideo est tenenda, & sic erit necessaria hypotheca specialis. Fallit tertio quando vendo vel do, adiecto pacto quod non alienes. Et si ad aliquem actum alienationis deuenieris, statim dominium ad me reuertatur: & eo casu cōstituis te rem ipsam nomine meo possidere. Ita Pau. vbi supra col. 1. versic. & ideo doctores dant aliam practicam. & ibidem Alex. col. 1. vnde Bart. post Oldra. Fallit quarto quando vendo vel dono pacto adiecto quod nō possis alienare: & si ad actum alienationis deuenieris, cōtractus venditionis seu donationis habetur pro non facto. Ita Paul. de Ca. dicta col. 1. versic. tu potes ponere. Alexan. ibidem col. 2. versic. alia traditur cautela, secundum Bal. Et ibi eam limitat tantum locum habere quando pactum resolutiuum fuit appositum tempore cōtractus. Fallit quinto secundum Bal. in l. ea lege. C. de cōdi. ob cau. quando transfero in te dominium talis rei quam tibi dono vsquequo eam alienabis. Ista fallentia nō placet Paul. de Ca. in d. §. i. col. 1. versic. vbi etiā ponit aliā practicā. nec etiā Alex. ibidem col. 2. versic. est & alia cautela vt dicatur illa ratione, quia dicit quod transfertur post tempus alienationis perfectæ. Si tamē diceretur & eo casu cōtractus alienationis habeatur pro non facto, credo quod tale pactum resolutiuum operaretur nullitatē cōtractus: quia habet locū etiam in donationibus, vt declarat Pau. de Ca. in d. §. col. 1. & dixi supra in quarta fallentia. Ex supradictis colligis quinque fallentias ad regulam quam ex pacto inter viuos nō potest impediri dominii translatio: ea quæ prædixi sunt tradita per Bar. Paul. de Cast. & Alex. in d. l. qui absenti. §. i. ff. de acqui. pos. Et per Bart. in l. nemo potest. §. diui. col. 4. versic. quæro an per cōtractum. ff. de leg. 1. quem refert & sequitur do. Iaf. ibi. col. 13. & 14. & col. 15. adducit cautelam colono aut cōductori, per quam poterūt impedire dominum vel locatorem, quod non poterunt in eorum præiudicium rem alienare durante tempore præfixo locationi. Nec obstabit hæc consuetudo quæ vult quod possint disponere inter viuos, quia intelligitur procedere in casu suo, quando partes aliter non conuenerunt. Nam quod possint disponere, est ordi-

natum fauore contrahentium: fauori igitur tali partes possunt renuntiare, l. penul. C. de pact.

ARTICLE VI.

Toutefois ne peuvent lesdictz associez faire autre heritier par contract ou autre disposition subsequente, au preiudice de l'association & conuenance de succeder, apposee en icelle.

1 Excepta via dispositionis inter viuos, omnis alia dispositio in preiudicium societatis prohibetur. Ista etiam est declaratiua precedentis.

ARTICLE VII.

Et est ledict heritier par contract d'association tenu a toutes charges hereditaires, comme seroit l'heritier ab intestat, sinon qu'il renonçast a la succession de son associe: ce que luy est permis faire par ladicte coustume.

SVM. IN GLO. ART. VII.

Iuri communi conuenire ostendit.

1 *Heres ex pacto de succedendo tenetur ad omnia onera sicut si succederet ab intestato nisi hereditatem renuntiauerit, quod ei a consuetudine est permissum.*

2 *Ista consuetudo concordat cum iure communi, quod heres pro toto vel pro parte succedens tenetur ad onera. l. pro hereditariis. C. de here. actio. Et quod possit renuntiare, concordat cum iure communi: ut patet toto tit. C. de repu. here. Et licet illa iura loquantur quando quis succedit ab intestato, vel vltima voluntate idem iuris est, quando succedit ex pacto, quia cum sit appositum fauore socii, illi potest renuntiare. d. l. penul. C. de pact. Et contineret tale pactum iniquitatem, si quis cogereetur hereditatem acceptare, cum sit in facultate socii disponere de bonis inter viuos: ideo tale pactum posset redundare in magnam captionem socii, si teneretur hereditatem acceptare multum onerosam.*

ARTICLE VIII.

Et se peut ledict heritier conuentionel par contract d'association porter heritier par benefice d'ineuetaire de son associe, ou il n'y auroit lignager du defunct qui se rendit heritier simple, ou par benefice d'ineuetaire: le quel lignager sera preferé audict heritier conuentionel.

SVM. IN GLO. AR. VIII.

Explicatur remissio.

1 *Heres conuentionalis potest uti beneficio inuentarij, si se non offerat alius de cognatione, qui hereditatem acceptet cum inuentario, uel sine, quia is preferitur.*

2 *Quod hic dicitur de herede in contractu societatis, dictum fuit de herede in contractu matrimonij, supra, des donations. arti. 35. Et quia pacta de succedendo in istis duobus contractibus ambulant ex consuetudine paribus partibus, ideo ad ibi dicta me remitto.*

DES ACHAPTZ LOTZ ET VENTES.

TIT. XVI.

ARTICLE I.

AV pays d'Auergne coustumier, tant hault que bas, lotz & ventes sont seulement deues en contract de vendition de chose immeuble, pourueu qu'il ait forty effect.